
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n.  344   della seduta del   31 luglio  2019                      

Oggetto:  Riassegnazione  Dirigente  Dott.  Umberto  Alessio  GIORDANO  al  Dipartimento
“Bilancio, Patrimonio e Finanze”.

Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Mariateresa Fragomeni

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________

Dirigente/i Generale/i: Dott. Bruno Zito

Dirigente/i Settore/i: Avv. Sergio Tassone

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente

X

2 Francesco RUSSO
Vice Presidente

X

3 Maria Francesca CORIGLIANO
Componente

X

4 Mariateresa FRAGOMENI
Componente X

5 Roberto MUSMANNO
Componente X

6 Antonietta RIZZO
Componente

X

7 Savina Angela Antonietta ROBBE
Componente X

8 Francesco ROSSI
Componente

X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati.
               

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente
provvedimento.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio
                                Dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 62 del 15.02.2019, a fronte della richiesta del Comune di Reggio Calabria

formalizzata con nota prot. n. 174560 del 12.11.2018, è stato concesso il nulla – osta all'asse-
gnazione in via temporanea del Dott. Umberto Alessio Giordano presso il Comune di Reggio
Calabria;

- con successivo Decreto prefettizio n. 32792 del 08.03.2019, per come previsto dalla sopracitata
deliberazione, il Dott. Umberto Alessio Giordano è stato assegnato al Comune di Reggio Cala-
bria per la durata di mesi sei, decorrenti dall’11 marzo 2019;

- con avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, pubblicato
sul sito web istituzionale in data 13 maggio 2019, si è avviata la procedura per il conferimento
dell’incarico di direzione del settore “Ragioneria generale – Gestione della Spesa – Gestione
della Contabilità finanziaria – Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spese –
Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione” del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Fi-
nanze”;

- i competenti uffici del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, acquisite le candidature
pervenute, hanno elaborato, un prospetto riepilogativo delle stesse candidature;

- tra le candidature è pervenuta, anche, quella del Dott. Umberto Alessio Giordano, attualmente
in comando, fino all’11 settembre 2019, presso il Comune di Reggio Calabria e precedentemen-
te assegnato, giusta D.G.R. n. 270/2016 al Dipartimento “Tutela della Salute, Politiche Sanita-
rie”;

- il prospetto riepilogativo delle candidature è stato trasmesso, con nota prot. n. 219192 del 10
giugno 2019, corredato dai  curricula vitae e dalle schede sintetiche dei candidati, al Dirigente
generale del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” per i successivi adempimenti di com-
petenza previsti dall’ articolo 6 del regolamento regionale n. 10 del 16.6.2015 e s.m.i. e dai punti
n.  8, 9 e 11 dell’Avviso pubblicato il 13 maggio 2019;

VISTO il Regolamento regionale n. 10/2015 rubricato “Regolamento sulle modalità di conferimento
degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale” e s.m.i.;

PRESO ATTO:
- dell’art. 6 del regolamento regionale n. 10/2015 e s.m.i., e dei punti n. 8, 9 e 11 dell’Avviso pub-

blicato in data 13 maggio 2019;
- che l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 prevede che “gli incarichi

di funzioni dirigenziali sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai dirigenti as-
segnati alle strutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta Regionale, assun-
ta su proposta dell’Assessore al Personale”;

- che, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., la proposizione
alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del Dirigente Generale;

PRESO ATTO, altresì: 
- che il Direttore Generale del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”, valutate le candida-

ture pervenute per il  Settore  “Ragioneria generale – Gestione della Spesa – Gestione della
Contabilità finanziaria – Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spese – Conti
pubblici territoriali – Autorità di Certificazione” del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”
ha individuato, con parere espresso con nota prot. n. 247137 del 02 luglio 2019, il Dott. Umber-
to Alessio Giordano Dirigente attualmente in comando, fino all’11 settembre 2019, presso il Co-
mune di Reggio Calabria e precedentemente assegnato, giusta D.G.R. n. 270/2016 al Diparti-
mento “Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;

- che il Direttore Generale del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” - ha segnatamente
ritenuto, “stante il possesso delle attitudini, delle capacità professionali e organizzative, di dover
individuare,  per  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  “Ragioneria  generale  –  Gestione  della
Spesa  –  Gestione  della  Contabilità  finanziaria  –  Contabilità  economica,  Contabilità
analitica della parte spese – Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione” il dott.
Umberto Alessio Giordano, attualmente in Comando ex art. 145 TUEL, presso il  Comune di
Reggio Calabria”;



RITENUTO di prendere atto della sopracitata nota prot. n. 247137 del 02 luglio 2019 e per l’effetto
riassegnare, ai sensi dell’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, il Dirigente
Dott.  Umberto  Alessio  Giordano al Dipartimento  “Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze”,  affinché  il
Direttore Generale del medesimo Dipartimento possa procedere ai sensi dell’art. 28 della Legge
Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., al conferimento, al sopracitato Dirigente, dell’incarico
di  direzione  del  Settore   “Ragioneria  generale  –  Gestione  della  Spesa  –  Gestione  della
Contabilità  finanziaria  –  Contabilità economica,  Contabilità  analitica della parte spese –
Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione”;  

PRECISATO che:
-  la partecipazione all’avviso pubblicato sul sito web istituzionale in data 13 maggio 2019, per il

conferimento dell’incarico di direzione del settore “Ragioneria generale – Gestione della Spesa
– Gestione della Contabilità finanziaria – Contabilità economica, Contabilità analitica della parte
spese – Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione” del Dipartimento “Bilancio, Patrimo-
nio e Finanze”  da parte del  Dott.  Umberto Alessio  Giordano è da intendersi  quale rinuncia
all’attuale comando presso il Comune di Reggio Calabria;

- il conferimento dell’incarico al Dott. Umberto Alessio Giordano, avrà come decorrenza 1 settem-
bre 2019;

- Il comando del Dott. Umberto Alessio Giordano presso il Comune di Reggio Calabria cesserà
anticipatamente in data 1 settembre 2019;

DATO ATTO che la Giunta regionale è competente, ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13
maggio 1996, n. 7, alla preposizione dei dirigenti alle strutture;

PRESO ATTO
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposi-
zioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art.
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7,
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta ap-
provato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regio-
nale; 

VISTI:
- lo Statuto della Regione Calabria
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. Recante ad oggetto «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche»;
- Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.;
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.;

SU PROPOSTA dell’Assessore competente alle Politiche del Personale Dott.ssa Mariateresa Fra-
gomeni, a voti unanimi
                                                               DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO - in riferimento alla procedura interna avviata, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs.
n. 165/2001 per il conferimento, dell’incarico di direzione del Settore  “Ragioneria generale –
Gestione della Spesa – Gestione della Contabilità finanziaria – Contabilità economica, Contabi-
lità analitica della parte spese – Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione” del Diparti-
mento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”  della nota prot.  n. 247137 del 02 luglio 2019, e per
l’effetto, riassegnare il Dirigente Dott. Umberto Alessio Giordano al Dipartimento “Bilancio, Pa-
trimonio e Finanze” per il conferimento, ai sensi dell’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7



agosto 2002, n. 31, dell’incarico di direzione del Settore “Ragioneria generale – Gestione della
Spesa – Gestione della Contabilità finanziaria – Contabilità economica, Contabilità analitica del-
la parte spese – Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione”;
 

-  DI DEMANDARE al Direttore Generale del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”, per il
conferimento,  previa acquisizione delle  dichiarazioni  d’incompatibilità  ed inconferibilità  di  cui
all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, al Dott. Umberto Alessio Giordano, ai sensi dell’art. 10, comma
3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, dell’incarico di direzione del Settore “Ragioneria
generale – Gestione della Spesa – Gestione della Contabilità finanziaria – Contabilità economi-
ca, Contabilità analitica della parte spese – Conti pubblici territoriali – Autorità di Certificazione”
e per l’assegnazione dei relativi obiettivi per l’anno 2019;

- DI PRECISARE,  che il provvedimento di conferimento dell’incarico avrà decorrenza 1 settembre
2019;

- DI PRECISARE altresì, che il dott. Umberto Alessio Giordano non è soggetto a rotazione, ai sensi
del vigente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – DGR n.
36 del 30 gennaio 2019,  poiché non ha svolto le funzioni inerenti l’incarico di direzione del Set-
tore “Ragioneria generale – Gestione della  Spesa – Gestione della  Contabilità finanziaria  –
Contabilità economica, Contabilità analitica della parte spese – Conti pubblici territoriali – Auto-
rità di Certificazione” nei tre anni precedenti il conferimento (c.d. periodo di raffreddamento);  

- Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei consequenziali
provvedimenti gestionali di competenza;

- Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente:
 Al Dirigente Dott. Umberto Alessio Giordano;
 Al Dirigente Generale del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”;
 Al Dirigente Generale del Dipartimento ““Tutela della salute, Politiche sanitarie”.
 Al Comune di Reggio Calabria (sindaco@pec.reggioc  al.it  ) ;
 Alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Reggio    Calabria   (protocollo.prefrc@-

pec.interno.it) ;
 Al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
 Al Dirigente del Settore “Gestione Giuridica del Personale - Formazione e Sviluppo delle Ri-

sorse Umane” del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

-DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzio-
nale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D.
Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

   IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE DELLA G.R.
    Avv. Ennio Antonio Apicella                                                      On.le Gerardo Mario Oliverio

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
                 Il Verbalizzante

Si  attesta  che  copia  conforme  della  presente  deliberazione  è  stata  trasmessa  in  data  02/08/2019  al  Dipartimento
interessato X al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti 
L’impiegato  addetto

mailto:sindaco@pec.reggiocal.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it
mailto:sindaco@pec.reggiocal.it

